

Obecní úřad
Lukovany 70
664 84 Zastávka

V Lukovanech, dne 8.11.2023

Věc: Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Žádám Vás o poskytnutí a zaslání kopií veškeré komunikace (ať již písemné či zápis z ústního jednání) s Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odboru školství, v souvislosti s mým podnětem k prošetření fungování Mateřské školky Lukovany, který jsem vám zaslala dne 3.8.2023 mailem a odkazujete se na ní ve své zprávě č.j. OULU-864-6/2023 doručené 11.10.2023.

S pozdravem

Obecní úřad Lukovany Lukovany 70	
Dat.: 8.11.2023	Za: J
Č: OULU 1194/2023	J
Dok:	Sp. zn.: J4
Příl:	SK. zn./M:

Adresát:
Obec Lukovany
Lukovany 70

Podatel:

2
1

Věc: Podnět k prošetření fungování Mateřské školy Lukovany

Dobrý den,

obracím se na vás jako na zřizovatele Mateřské školy Lukovany. Při jednání s jejími zaměstnanci jsem zjistila, že školka nefunguje v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem (RVP). Přitom tento dokument vydávaný Ministerstvem školství (MŠMT) je pro všechny předškolní zařízení závazný a jsou povinné se jím řídit.

Jako první (1) bod, kde jednájí v rozporu s RVP je možnost přítomnosti rodičů v mateřské škole. Chtěla jsem syna doprovázet do školky během adaptačního procesu. Dozvěděla jsem se ale, že to místní školka neumožňuje.

V příloze vám dokládám stanovisko MŠMT, které potvrdilo, že přítomnost rodičů by měla být možná minimálně během adaptačního procesu. Ale RVP je formulováno tak, že rodiče by měli mít možnost se účastnit činností dětí kdykoliv během jejich docházky. Ve stanovisku MŠMT najdete také odkaz na plné znění RVP. Dále přikládám vypsané kapitoly z RVP, kde se o přítomnosti rodičů ve školce mluví.

(2) Dále školka funguje v rozporu s RVP v oblasti respektování vlastního tempa dětí. RVP toto opět zmiňuje na několika místech. Učitelky nám na první třídní schůzce dávaly instrukce, že se s dětmi máme ráno při předávání do školky rychle rozloučit, zbytečně dlouho se nezdržovat a rychle odejít. Obdobně se máme chovat při odpoledním vyzvedávání. Nemáme podporovat dítě v tom, aby se vracelo zpátky do třídy a v podobném chování, které je pro děti typické. Opět máme jednat rychle a zbytečně se v šatně nezdržovat. Rady vůbec nezmiňovaly respekt k tempu dítěte a k jeho potřebám, spíše naopak.

(3) Během stejného setkání jsme dostali radu, která je v rozporu se zdravým emočním vývojem dítěte. Na ten také RVP klade velký důraz a je zmíněn i ve školním řádu samotné školky. Dozvěděli jsem se, že při loučení při předávání do školky nemáme dítě objímat. A když potkáme děti na procházce s paní učitelkou, máme se schovat, aby nás vlastní dítě nevidělo. Tyto obě reakce nejenže nepodporují zdravý emoční vývoj, ale jsou velmi poškozující, ničí základní důvěru dítěte a narušují zdravý vztah dítě-rodič.

Poslední bod (4) k prošetření je, že Školní vzdělávací program je dostupný pouze v tištěné podobě v šatně školky a tedy jako rodič nemám možnost si ho v klidu prostudovat. A v době před nástupem dítěte do školky k tomuto dokumentu nemám vůbec přístup. A dále v tomto dokumentu v místní školce úplně chybí zpracovaný postup jak probíhá adaptační proces a také zde vůbec není popsán způsob zapojení rodičů. Tyto body tam mají být zpracovány v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem.

Prosím o prošetření a zjednání nápravy. O průběhu šetření mi prosím napište zprávu.

S pozdravem

Přílohy:

- 1) Stanovisko MŠMT
- 2) Kapitoly z Rámcového vzdělávacího programu



Č. j. OULU- 952 -5/2023

Lukovany 1. září 2023

Výtisk č. 1
Počet listů: 1
Přílohy: 2/4

Jihomoravský kraj
Odbor školství
Žerotínovo náměstí 449/3
601 82 Brno

Žádost o vyjádření

Dne 3. 8. 2023 byl na zdejší úřad doručen podnět k prošetření fungování Mateřské školy Lukovany. Předkladatelka podnětu, *_____* (dále jen „předkladatelka“) má za to, že Mateřská škola Lukovany nefunguje v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem vydaným Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“), když neumožňuje během celého adaptačního procesu nově příchozího dítěte do mateřské školy, pobývat jeho rodiči s dítětem ve škole. Toto své tvrzení opírá o stanovisko, které jí bylo ve věci zasláno pracovníci ministerstva, konkrétně o část, kde se píše, že: „*RVP PV vydává Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Opatřením ministra školství, mládeže a tělovýchovy, které je pro mateřské školy závazné.*“ V souladu s doporučením ministerstva podala předkladatelka na zřizovatele mateřské školy shora uvedený podnět.

V této souvislosti se na Vás obracíme s žádostí o Vaše sdělení:

1. zda předmětný Rámcový vzdělávací program jednoznačně stanoví školám povinnost umožnit rodičům během adaptačního procesu pobývat s dítětem ve škole, a to bez dalšího,
2. nebo zda je forma průběhu adaptačního programu zcela v dispozici ředitele/ředitelky školy,
3. a zda je adaptační program v rozporu s Rámcovým vzdělávacím programem, pokud škola volí jiné metody adaptačního procesu, než je fyzický pobyt rodiče s dítětem v mateřské škole po dobu trvání adaptačního procesu.

Děkuji za Vaše vyjádření a zůstávám s pozdravem.

Miroslav Hájek, v. r.
starosta obce

Rozdělovník:

Výtisk č. 1 – Jihomoravský kraj, Odbor školství, Žerotínovo náměstí 449/3, 601 82, Brno
Výtisk č. 2 – Obecní úřad Lukovany, Lukovany č. p. 47, 664 84

Adresa:

Obecní úřad
Lukovany 70
664 84 pošta Zastávka

Kontakt:

Tel., fax: 546 450 693

Účet:

KB Rosice
13020-641/0100

Elektronické adresy:

DS: kkma26g
starosta@lukovany.cz
podatelna@lukovany.cz

KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

Odbor školství

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno

Váš dopis zn.:

Ze dne: 04.09.2023
Č. j.: JMK 140547/2023
Sp. zn.: S-JMK 131798/2023
Vyřizuje: Jonášová
Telefon: 541 653 724
Počet listů: 1
Počet příloh/listů: 0
Datum: 21.09.2023

Obec Lukovany
Miroslav Hájek
Starosta obce
Lukovany 70
664 84 LUKOVANY

Vážený pane starosto,

k Vaší žádosti týkající se adaptačního programu Mateřské školy Lukovany, okres Brno-venkov, příspěvkové organizace a jeho vyhodnocení, zda je či není v rozporu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV), Vám sděluji, že odbor školství Krajského úřadu Jihomoravského kraje není orgánem, který je kompetentní toto zkoumat a posuzovat. K posuzování a kontrole školní dokumentace a k případnému vyhodnocování jejího souladu s RVP PV je kompetentní Česká školní inspekce, na kterou je možné se s řešením výše uvedeného problému obrátit (Jihomoravský inspektorát České školní inspekce, Křížová 22, 603 00 Brno, tel.: +420 543 541 283, mobil: +420 723 576 312).

S pozdravem

Elektronický podpis: 25.9.2023
Certifikát autora podpisu:
Jméno Mgr. Hynek Nespěšný
Vydal PosSignum Qualified CA 4
PosSignum Qualified CA 4

Mgr. Hynek Nespěšný
vedoucí odboru



Č. j. OULU-1154-2/2023

Lukovany 16. listopadu 2023

Výtisk č.: 1

Počet listů: 1

Přílohy: 3/4

Vážená paní

I
(

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. – poskytnutí informace

Dne 8. listopadu 2023 byla na Obecní úřad Lukovany (dále též „poskytovatel informace“), doručena prostřednictvím datové schránky Vaše žádost o informace podaná dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), v následujícím znění:

„Žádám vás o poskytnutí a zaslání kopií veškeré komunikace (ať již písemné či zápis z ústního jednání) s Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odboru školství, v souvislosti s mým podnětem k prošetření fungování Mateřské školky Lukovany, který jsem vám zaslala dne 3.8.2023 mailem a odkazujete se na ní ve své zprávě č.j. OULU-864-6/2023 doručené 11.10.2023.“

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., Vám zasílám kopii komunikace mezi Obecním úřadem Lukovany a Krajským úřadem Jihomoravského kraje v souvislosti s Vaším podáním ze dne 3. 8. 2023, a to:

1. Žádost Obecního úřadu Lukovany o vyjádření, č. j. OULU-952/2023,
2. Odpověď Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru školství, č. j. JMK 140547/2023.

Vzhledem k tomu, že k žádosti Obecního úřadu Lukovany o vyjádření krajského úřadu byl přiložen Váš Podnět k prošetření fungování Mateřské školky Lukovany, zasíláme Vám, jako součást komunikace, i kopii tohoto dokumentu.

Miroslav Hájek, v. r.
starosta

Adresa:

**Obecní úřad
Lukovany 70
664 84 pošta Zastávka**

Kontakt:

Tel., fax: 546 450 693

Účet:

**KB Rosice
13020-641/0100**

Elektronické adresy:

**DS: kkma26g
starosta@lukovany.cz
podatelna@lukovany.cz**